
Lista de Partes: Herramienta Requerida no incluida:

Instrucciones:

Recomendaciones de cuidado y mantenimiento:

Revisado 12/05/2011

13364 FORD SUPERDUTY F-250, F-350, F-450, F-550  1999-07  &  FORD EXCURSION 2000-05 
(hasta 07 en Can & Mex)   -  (Excluy. 1999-04 4x4 c on suspension de muelle frontal)

WRANGLER INSTRUCCIONES DE INSTALACIÓN

70 Lb/Ft
7 6
6

16 1 guía para tornillo 3/8" -

13

-

14
2 Rondana plana 3/8" G. Negro -

10
Rondana plana 3/8" G. Azul -4

DESCRIPCIÓN

2 Rondana presión 3/8" G. Negro -

Extensión p/matraca
1 Complemento bracket auxiliar juego -

6 Tornillo cab. hex. 1/2 x 1 1/4"
Rondana plana 1/2"

Para proteger el acabado de este producto, manténgalo limpio para evitar la corrosión y no utilice ceras abrasivas.
Diseño: Calidad:

9

CANTIDAD

2 2 Bracket principal 

4
3 2 Bracket auxiliar

Dado / llave 18mm 1
ITEM CANTIDAD DESCRIPCIÓN

1 1 Grille guard -
TORQUE MAX.

-
1

Dado / llave 3/4" 1
- Dado / llave 9/16"

Matraca 1
1

4 Rondana presión 3/8" G. Azul -
11 4 Tuerca hex. 3/8" G. Azul 30 Lb/Ft
12 2 Tornillo cab. hex. 3/8 x 1 1/4" 30 Lb/Ft

8 6 Tuerca hex. Seg. 1/2" 70 Lb/Ft

15 2 Tuerca hex. 3/8" G. Negro 30 Lb/Ft

Tiempo aprox. de instalación: 45 min.

KTE-57139 Kit de tornillos que incluye:
5 4 Solera con tornillo 3/8" -

Referencia para guía de tornillos 
3/8"

1. Lea y comprenda perfectamente las instrucciones antes de comenzar la instalación. Si alguna de las partes listadas no
se encuentra, no proceda con la instalación y llame a su distribuidor inmediatamente para obtener los componentes
necesarios.

ILUSTRACIÓN 1.

4

2 35 9 10 11

1

6 7 8

12 13 14 15

6 7 8

FRENTE

1 de 3 FODI7.003.E



Revisado 12/05/2011

13364
WRANGLER INSTRUCCIONES DE INSTALACIÓN

5. Para instalar el complemento bracket auxiliar, debe insertarlo por un extremo de la defensa hasta colocarlo en el bracket
auxiliar, fije con: ( 1 ) tornillo cab. Hex. 3/8 x 1 1/4", ( 1 ) rondana plana y de presión 3/8", ( 1 ) tuerca hex. 3/8". No apriete
aun. Repita para el lado contrario. Ver foto 4 y 5.

Bracket principal instalado. Foto
lado pasajero.

2.  Localice y remueva los tornillos que sujetan la defensa al chasis en el frente del vehiculo. 
     NOTA: Remueva un lado a la vez para evitar que la d efensa caiga. 

3. Coloque el bracket principal y fije con la tornilleria antes removida. No apriete aun. Repita para el lado contrario. Ver fotos
1 y 2.
4. Coloque en la espiral de la guía de tornillos 3/8", ( 1 ) solera con tornillos 3/8", insértela por la punta del chasis y sáquela
por donde estan los tornillos que se indican en la foto 3, de manera que el cuerpo de la solera quede dentro del chasis y el
cuerpo del tornillo quede fuera del chasis.

Monte el bracket auxiliar y fije con: ( 1 ) rondana plana y de presión 3/8", ( 1 ) tuerca hex. 3/8", por cada tornillo. No
apriete aun. Repita para el lado contrario.

FOTO 5

FOTO 1 FOTO 2 FOTO 3

Bracket principal instalado. Foto
lado conductor.

Bracket auxiliar instalado. Foto
lado pasajero, parte interior.

FRENTE

FOTO 4

Inserte por aquí el complemento
bracket auxiliar, y recórralo hasta
llegar al bracket auxiliar y fije con
la tornilleria antes mencionada.
Foto lado conductor.

2 de 3 FODI7.003.E



Revisado 12/05/2011

WRANGLER INSTRUCCIONES DE INSTALACIÓN

13364

ACCESORIO INSTALADO

Instale en modelos 05 - 07

6. Monte el Defender a los brackets principales y fije con: ( 2 ) tornillos cab. hex. 1/2 x 1 1/4", ( 2 ) rondanas planas 1/2", ( 2
) tuercas de seg. 1/2". Por cada lado. No apriete aun.

7. Fije los brackets auxiliares a las placas del Defender con: ( 1 ) tornillo cab. hex. 1/2 x 1 1/4", ( 1 ) rondana plana 1/2", ( 1
) tuerca hex. seg. 1/2". Por cada lado. No apriete aun.

8. Haga cualquier ajuste final a la alineación y apriete toda la tornilleria, empezando por los brackets y después el
Defender de abajo hacia arriba.
9. No utilice sustancias abrasivas para limpiar su accesorio.
10. Reapriete la tornilleria periódicamente.
11. Llena la tarjeta de garantía y colócala en tu vehículo.   

ILUSTRACIÓN 2

Instale en modelos 99 - 04

3 de 3 FODI7.003.E


